
SVETI MAKSIMILIJAN KOLBE

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: Nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30 i 19.00 sati

 Krunica je svaki dan u 18.30 sati
Devetnica sv. Mateju svakog 21. u mjesecu u 18.30

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Marčić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XIV, br. 355/2019. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna kršćanski brak 
sklopili su:
- Vinko Bošković i Martina Marić
Vinko je sin Zdenka i Zore r. Čoko, 
a Martina je kći Stojana i Marine r. 
Krezić.
- Ivan Filipović i Milana Đurasović
Ivan je sin Mije i Darinke r. Ilić, a Mi-
lana je kći Mihe i Olivere r. Savić.

Mladencima iskrene čestitke!

NAŠI MLADENCI

DAROVATELJI CRKVE
U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Roko Škobić, sin Mladena i Barbare 
                           r. Doko
- Sebastian Milić, sin Gorana i Andree 
                               r. Matić
- Nika Filipović, kći Ivana i Milane 
                              r. Đurasović
- Marko Marinčić, sin Damira i 
                                        Marijane r. Majić

Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI
Za održavanje crkve (KM):
ob. Maleta 100, Iva Rašić 50, Dane Ro-
tim 50, Ankica Galić 50, Goran Ivan-
ković 50, Mladenka Rozić 100, Jelena 
Mijić 100, Željko Pezer 100, Dragan 
Udženija 50, Stanko Buhač 50, Pero 
Mandić 100, Jasenko Lasta 100, Jozo 
Matić 100, Luca Zvono 30, od krštenja 
Elene Lucie 50, ob. Ćavar 30, Marin 
Puljić 50, Ivica Gugić 50, Pavo Šara-
vanja 100, Drago Talić 50, Stojan Pan-
dža 50, Olga Rajič 50, Marin Ćorić 50, 
Ivan Lovrić 50, Ivan Šantić 50.
Redovina (KM): 
Ljubica Šetka 50, Marin Čović 100, 
Zdenko Šimić 100, Draženko Krtalić 
65, Stojan Marić 50, ob. Vrbić 100, 
Slavko Šimović 100, Mario Zovko 
100, Danijel Mičić 50, Dominik Vučić 
50, Kristijan Knezović 60, Boris Bev-
anda 20, Predrag i Marijana Džidić 50, 
ob. Veselka Barića 50, ob. Jelić 50, 
Antonio Leko 100, Marko i Marija-
na Brekalo 100, Zoran Raspudić 50, 
Draženko Prce 50, Željko Arapović 
50, Lucija Musa 50, Željko Šunjić 50.

Iskrena hvala!

OMETALJKA – 18. kolovoza u 12 sati.

MISE ŽUPE JABLANICA

14. kolovoza Crkva liturgijski časti svetog Maksimili-
jana Kolbea, utemeljitelja Vojske Bezgrešne, konventu-
alca koji je odveden u Auschwitz i ondje podnosio velike 
patnje, a svoj je život završio tako što se dragovoljno 
predao u smrt u zamjenu za drugog osuđenog logoraša. 
Sveti Maksimilijan Marija Kolbe rođen je 7. siječnja 
1894. god. u jednom malom poljskom gradiću, a rodno 
mu je ime bilo Rajmund. Već se s 13 godina pridružio 
franjevcima konventualcima, a tri godine poslije obukao 
je redovničko odijelo i tada dobio ime fra Maksimilijan. 
Svoj studij filozofije i teologije je pohađao u Rimu, gdje 
je i doktorirao, a 1917. god., godinu dana prije no što će 
biti zaređen za svećenika, zajedno sa skupinom fratara 
osniva tzv. Vojsku Bezgrešne, odnosno poseban marijanski i misionarski pokret kojemu je cilj, 
pod zaštitom Djevice Marije, moliti i izmoliti obraćenje grešnika. Naime, dok je studirao u Rimu 
vidio je kako su ondje učestale sekularističke manifestacije na ulicama, takve koje su se oštro 
obrušavale na katoličanstvo, a istovremeno su slavile sotonizam i poganstvo. Razmišljao je kako 
takve ljude odvratiti od grijeha, pa je zaključio kako ih je najbolje preporučiti jedinoj od ljudi 
bez grijeha – Djevici Mariji, te je tako okupljao vjernike istomišljenike – svoju “vojsku” koja je 
spremna boriti se za ostvarenje dobra – i zajedno su promicali pobožnost prema Bezgrešnoj. Kad 
se vratio u Poljsku pokušava te ideje i ondje unijeti, ali je naišao na priličan otpor i nerazumi-
jevanje. Ipak, desetak godina kasnije osniva Gospin grad nedaleko od Varšave, te koju godinu 
poslije odlazi u japanski grad Nagasaki i ondje utemeljuje Grad Bezgrešne. Tako je, naime, naz-
vao samostanske komplekse koje je podigao i u kojima su se provodile zamisli vezane uz Vojsku 
Bezgrešne. 1936. god. se vraća u Poljsku i nastavlja raditi u Gospinom gradu. Međutim, poslije 
njemačke i sovjetske okupacije Poljske, biva uhapšen, a potom 28. svibnja 1941. god. odveden u 
logor Auschwitz, gdje je, kao i mnogi drugi logoraši, bio izvrgnut strašnim mučenjima i poniža-
vanjima. Jedan je logoraš iz dijela logora u kojemu se nalazio sv. Maksimilijan uspio pobjeći, pa 
je zbog toga osuđeno deset drugih logoraša na strašnu smrt u bunkeru gladi. Među osuđenima 
bio je i poljski narednik Franciszek Gajowniczek, otac obitelji, koji je nakon izdvajanja zavapio: 
Jadna moja ženo, jadna moja djeco! To je dirnulo svetog Maksimilijana, te je istupio iz redova 
i ponudio se da njega pošalju u bunker smrti umjesto odabranog logoraša. Njegov su prijedlog 
prihvatili i odveden je s izdvojenom devetoricom. Nakon tri tjedna prisilnog gladovanja i nakon 
što su svi ostali jedan za drugim umrli, a on ostao sam, ubijen je injekcijom karbolne kiseline 14. 
kolovoza 1941. god. Narednog je dana – na svetkovinu Uznesenja Blažene Djevice Marije na 
nebo – njegovo tijelo spaljeno u logorskom krematoriju. Papa Pavao VI. proglasio ga je blažen-
im 1971. god., a papa Ivan Pavao II. svetim 1982. god. Štuje se kao zaštitnik političkih i drugih 
zatvorenika, ovisnika o drogama, dobrovoljnih darivatelja krvi, obitelji, novinara, pokreta za 
život itd. Vojska Bezgrešne aktivno djeluje u mnogim zemljama, pa tako i u Hrvatskoj. Također, 
članovima se preporuča nošenje posebne medaljice, na kojoj se nalazi prikazana Djevica Marija 
kako stoji na planetu Zemlji. Ta se medaljica obično naziva čudotvorna, prvenstveno iz razloga 
jer su tijekom povijesti, od njezina nastanka 1930. god. do danas, među onima koji su ju nosili 
posvjedočena mnogobrojna čudesa po zagovoru Bezgrešne.



	

N 4 OSAMNAESTA NED. KROZ GOD.
 P 5 Gospa Snježna, Nevija, Nives
 U 6 Preobraženje Gospodinovo
 S 7 Siksto II p., Kajetan, Donat
 Č 8 Sv. Dominik, Nedjeljko, Neda, Dinko
 P 9 Tereza Benedikta od križa, Tvrtko
 S 10 Lovro đakon, Laura, Lovorka

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 5. kolovoza

7.30 - Za † ANĐU, MARU i ANDRIJU 
          Golemca i ost. pok. iz ob.

19 - Za † DRAGICU i JAKOVA Knezovića

Utorak, 6. kolovoza

7.30 - Za † BARIŠU - Baju Lasića

19 - Za † majku FILU Marić

Srijeda, 7. kolovoza

7.30 - Za † ISU Mandarića

19 - Za † IVANA Musu (1. god.)

Četvrtak, 8. kolovoza
7.30 - Za † ŠIMU Čarapina

19 - Za † ILKANA i IVU te ost. pok. iz ob. 
        Ravlić i Raič

Petak, 9. kolovoza

7.30 - Za † FRANJU Pehara i ost. pok. iz ob.

19 - Vjenčanje: Antonio Zovko i Ana Bušić

Subota, 10. kolovoza
7.30 - Za † rod. ANĐELKA(m) i IVU(ž) 
           Cvitković

19 - Za † IVANA, ANICU, ŠĆEPU i ANĐU

Nedjelja, 11. kolovoza - 19. KROZ GODINU
8 - Za † STEFANIJU i SLAVKA Andačića

9.30 - Sveta Misa za narod

19 - Za † JAKOVA Golemca

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 12. kolovoza
7.30 - Za † BOŽICU Milićević
19 - Za † JOZU, djeda MARIJANA, baku 
        IVU i tetku MARU Golemac

Utorak, 13. kolovoza
7.30 - Za † BLAŽA(m), STANU, SLAVKU, 
           MARU i MANDU i ost. pok. iz ob. 
           Drežnjak
19 - Za † ANTU Margetu i ost. pok. iz ob.

Srijeda, 14. kolovoza
7.30 - Za † rod. VINKA i KATU Marić i ost. 
          pok. iz ob.
19 - Za † rod. MARIJANA i JANJU Golemac 
        te ost. pok. iz ob. Golemac i Drežnjak
19 - Za † JOZU i DRAGICU Babić, 
       LJUBICU Raguž te ost. pok. iz ob. Babić, 
        Raguž i Krešić

Četvrtak, 15. kolovoza - Velika Gospa
8 - Sveta Misa za narod
19 - Za † sestru IVU i ost. pok. iz ob. 
       Čarapina, Maksumić, Marić i Barbarić

Petak, 16. kolovoza
7.30 - Za sve † iz ob. Šarić i Krešić
18 - Vjenčanje: Smoljan i Barić
19 - Za † rod. MILKU i ANTU te brata ILIJU 
       Šimića

Subota, 17. kolovoza
7.30 - Za † KREŠU Šaravanju, SILVU 
          Borovčanin i sve pok. iz ob. Brkić i 
          Šaravanja
19 - Za † ANTU Borasa, IVICU i ost. pok. iz 
        ob. Boras i Musić

Nedjelja, 18. kolovoza - 20. KROZ GODINU
8 - Za † rod. DRAGICU i JAKOVA 
        Knezović
9.30 - Sveta Misa za narod
19 - Za † JURU Ćorića

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Mudr 18, 6-9
              Psalam: Ps 33
         2. čitanje: Heb 11, 1-2.8-19
         Evanđelje: Lk 12, 32-48
U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: »Ne boj 
se, stado malo: svidjelo se Ocu vašemu dati vam Kra-
ljevstvo. Prodajte što god imate i dajte za milostinju! 
Načinite sebi kese koje ne stare, blago nepropadljivo 
na nebesima, kamo se kradljivac ne približava i gdje 
moljac ne rastače. Doista, gdje vam je blago, ondje 
će vam i srce biti. »Neka vam bokovi budu opasani i 
svjetiljke upaljene, a vi slični ljudima što čekaju gos-
podara kad se vraća sa svadbe da mu odmah otvore 
čim stigne i pokuca. Blago onim slugama koje gospo-
dar, kada dođe, nađe budne! Zaista, kažem vam, pri-
pasat će se, posaditi ih za stol pa će pristupiti i poslu-
živati ih. Pa dođe li o drugoj ili o trećoj straži i nađe ih 
tako, blago njima! A ovo znajte: kad bi domaćin znao 
u koji čas kradljivac dolazi, ne bi dao prokopati kuće. 
I vi budite pripravni jer u čas kad i ne mislite Sin Čo-
vječji dolazi.« Nato će Petar: »Gospodine, govoriš li 
tu prispodobu samo za nas ili i za sve?« Reče Gospo-
din: »Tko li je onaj vjerni i razumni upravitelj što će 
ga gospodar postaviti nad svojom poslugom da im u 
pravo vrijeme daje obrok? Blago onome sluzi kojega 
gospodar kada dođe nađe da tako radi. Uistinu, kažem 
vam, postavit će ga nad svim imanjem svojim. No re-
kne li taj sluga u srcu: ‘Okasnit će gospodar moj’ pa 
stane tući sluge i sluškinje, jesti, piti i opijati se, doći 
će gospodar toga sluge u dan koji mu se ne nada i u 
čas koji i ne sluti; rasjeći će ga i dodijeliti mu udes 
među nevjernicima. I onaj sluga što je znao volju gos-
podara svoga, a nije bio spreman ili nije učinio po 
volji njegovoj, dobit će mnogo udaraca. A onaj koji 
nije znao, ali je učinio što zaslužuje udarce, dobit će 
malo udaraca. Kome je god mnogo dano, od njega će 
se mnogo iskati. Kome je mnogo povjereno, više će 
se od njega iskati.«

Riječ Gospodnja

	

N 11 DEVETNAESTA NED. KROZ GOD.
 P 12 Ivana Franciska de Chantal, Veselka
 U 13 Poncijan i Hipolit, Patricija
 S 14 Sv. Maksimilijan Kolbe, Elizabeta
 Č 15 Uznesenje BDM - Velika Gospa
 P 16 Sv. Rok, Stjepan kralj, Krunoslav
 S 17 Hijacint Poljak, Slobodan, Miron

OSAMNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU           4. - 10. kolovoza 2019. ”C“  DEVETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU        11. - 17. kolovoza 2019. ”C“          

Blago narodu koji Gospodin 
  odabra sebi za baštinu! (Ps 33)

Gospodine, ti nam bijaše okrilje 
  od koljena do koljena. (Ps 90)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Prop 1, 2; 2, 21-23           
             Psalam: Ps 90
         2. čitanje: Kol 3, 1-5.9-11
         Evanđelje: Lk 12, 13-21
U ono vrijeme: Netko iz mnoštva reče 
Isusu: »Učitelju, reci mome bratu da 
podijeli sa mnom baštinu.« Nato mu 
on reče: »Čovječe, tko me postavio 
sucem ili djeliocem nad vama?« I do-
metnu im: »Klonite se i čuvajte svake 
pohlepe: koliko god netko obilovao, 
život mu nije u onom što posjeduje.« 
Kaza im i prispodobu: »Nekomu bo-
gatu čovjeku obilno urodi zemlja pa 
u sebi razmišljaše: ‘Što da učinim? 
Nemam gdje skupiti svoju ljetinu.’ 
I reče: ‘Evo što ću učiniti! Srušit ću 
svoje žitnice i podignuti veće pa ću 
ondje zgrnuti sve žito i dobra svoja. 
Tada ću reći duši svojoj: dušo, evo 
imaš u zalihi mnogo dobara za godi-
ne mnoge. Počivaj, jedi, pij, uživaj!’ 
Ali Bog mu reče: ‘Bezumniče! Već 
noćas duša će se tvoja zaiskati od 
tebe! A što si pripravio, čije će biti?’ 
Tako biva s onim koji sebi zgrće bla-
go, a ne bogati se u Bogu.« 

Riječ Gospodnja


